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DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS
2026

@fcabecalho

ARF (LRF, art 4º , § 3º)

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS

Descrição DescriçãoValor Valor

FRUSTRAÇÃO DE ARRECADAÇÃO 500.000,00

FRUSTRAÇÃO DE RECEITAS 500.000,00500.000,00 LIMITAÇÃO DE EMPENHO

SUBTOTAL 500.000,00SUBTOTAL500.000,00

TOTAL GERAL 500.000,00500.000,00 TOTAL GERAL

@irodape

Relatório: Planejamento -> Relatórios -> LDO -> Legais
@frodape
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2026

@fcabecalho

AMF - Demonstrativo I (LRF, art.4º, §1º)

Especificação

2026

Valor Valor % PIB

2027

Valor Valor % PIB

2028

Valor Valor % PIB

Corrente Constante (a / PIB) Corrente Constante (b / PIB) Corrente (c / PIB)Constante

(a)  x 100 (b)  x 100 (c)  x 100

% RCL

(a / RCL)

x 100

% RCL

(b / RCL)

x 100

% RCL

(c / RCL)

x 100

39.155.246,72 34.804.663,75 0,000 41.504.561,52 33.390.636,78 0,000 43.994.835,21 32.183.493,20 0,000117,586 117,586 117,586Receita Total (EXCETO FONTES

RPPS)

38.235.643,72 33.987.238,86 0,000 40.529.782,35 32.606.421,84 0,000 42.961.569,29 31.427.629,33 0,000114,824 114,824 114,824Receitas Primárias (EXCETO

FONTES RPPS)(I)

38.235.643,72 33.987.238,86 0,000 40.529.782,35 32.606.421,84 0,000 42.961.569,29 31.427.629,33 0,000114,824 114,824 114,824   Receitas Primárias Correntes

1.503.537,92 1.336.478,15 0,000 1.593.750,20 1.282.180,37 0,000 1.689.375,21 1.235.826,78 0,0004,515 4,515 4,515Impostos, Taxas e

Contribuições de Melhoria

35.697.885,00 31.731.453,33 0,000 37.839.758,10 30.442.283,27 0,000 40.110.143,59 29.341.729,03 0,000107,203 107,203 107,203        Transferências Correntes

1.034.220,80 919.307,38 0,000 1.096.274,05 881.958,21 0,000 1.162.050,49 850.073,51 0,0003,106 3,106 3,106Demais Receitas Primárias

Correntes

0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,0000,000 0,000 0,000   Receitas Primárias de Capital

33.830.675,92 30.071.711,93 0,000 35.860.516,48 28.849.973,03 0,000 38.012.147,46 27.806.984,24 0,000101,596 101,596 101,596Despesa Total (EXCETO FONTES

RPPS)

35.292.961,98 31.371.521,76 0,000 37.410.539,69 30.096.974,81 0,000 39.655.172,08 29.008.904,23 0,000105,987 105,987 105,987Despesas Primárias (EXCETO

FONTES RPPS)(II)

32.890.982,21 29.236.428,63 0,000 34.864.441,14 28.048.625,21 0,000 36.956.307,61 27.034.606,88 0,00098,774 98,774 98,774   Despesas Primárias Correntes

18.378.689,32 16.336.612,73 0,000 19.481.410,68 15.672.896,77 0,000 20.650.295,32 15.106.287,72 0,00055,193 55,193 55,193        Pessoal e Encargos Sociais

14.512.292,89 12.899.815,90 0,000 15.383.030,46 12.375.728,45 0,000 16.306.012,29 11.928.319,16 0,00043,582 43,582 43,582        Outras Despesas Correntes

715.185,71 635.720,63 0,000 758.096,85 609.892,88 0,000 803.582,66 587.843,94 0,0002,148 2,148 2,148   Despesas Primárias de Capital

1.686.794,06 1.499.372,50 0,000 1.788.001,70 1.438.456,72 0,000 1.895.281,81 1.386.453,41 0,0005,066 5,066 5,066Pagamento de Restos a

Pagar de Despesas Primárias

0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,0000,000 0,000 0,000Receita Total (COM FONTES

RPPS)

0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,0000,000 0,000 0,000Receitas Primárias (COM

FONTES RPPS)(III)

@irodape

Relatório: Planejamento -> Relatórios -> LDO -> Legais
@frodape
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METAS ANUAIS
2026

@fcabecalho

AMF - Demonstrativo I (LRF, art.4º, §1º)

Especificação

2026

Valor Valor % PIB

2027

Valor Valor % PIB

2028

Valor Valor % PIB

Corrente Constante (a / PIB) Corrente Constante (b / PIB) Corrente (c / PIB)Constante

(a)  x 100 (b)  x 100 (c)  x 100

% RCL

(a / RCL)

x 100

% RCL

(b / RCL)

x 100

% RCL

(c / RCL)

x 100

0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,0000,000 0,000 0,000Despesa Total (COM FONTES

RPPS)

0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,0000,000 0,000 0,000Despesas Primárias (COM

FONTES RPPS)(IV)

2.942.681,74 2.615.717,10 0,000 3.119.242,66 2.509.447,03 0,000 3.306.397,21 2.418.725,10 0,0008,837 8,837 8,837Resultado Primário (SEM RPPS)

- Acima da Linha (V)=(I-II)

2.942.681,74 2.615.717,10 0,000 3.119.242,66 2.509.447,03 0,000 3.306.397,21 2.418.725,10 0,0008,837 8,837 8,837Resultado Primário (COM RPPS)

- Acima da Linha

(VI)=(V)+(III-IV)

919.603,00 817.424,89 0,000 974.779,18 784.214,95 0,000 1.033.265,93 755.863,88 0,0002,762 2,762 2,762Juros, Encargos e Variações

Monetárias Ativos (EXCETO

RPPS)

106.000,00 94.222,22 0,000 112.360,00 90.394,21 0,000 119.101,60 87.126,26 0,0000,318 0,318 0,318Juros, Encargos e Variações

Monetárias Passivos (EXCETO

RPPS)

2.483.658,23 2.207.696,20 0,000 1.996.938,59 1.606.547,54 0,000 1.510.218,95 1.104.768,80 0,0007,459 5,658 4,036Dívida Pública Consolidada

(DC)

-9.824.739,25 -8.733.101,56 0,000 -10.311.458,89 -8.295.622,60 0,000 -10.798.178,53 -7.899.179,61 0,000-29,504 -29,213 -28,861Dívida Consolidada Líquida

(DCL)

2.799.503,13 2.488.447,23 0,000 -486.719,64 -391.568,50 0,000 -486.719,64 -356.049,48 0,0008,407 -1,379 -1,301Resultado Nominal (SEM RPPS)

- Abaixo da Linha

@irodape

Relatório: Planejamento -> Relatórios -> LDO -> Legais
@frodape
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AMF - Demonstrativo I (LRF, art.4º, §1º)

Especificação

2026

Valor Valor % PIB

2027

Valor Valor % PIB

2028

Valor Valor % PIB

Corrente Constante (a / PIB) Corrente Constante (b / PIB) Corrente (c / PIB)Constante

(a)  x 100 (b)  x 100 (c)  x 100

% RCL

(a / RCL)

x 100

% RCL

(b / RCL)

x 100

% RCL

(c / RCL)

x 100

Variáveis 2026 2027 2028

Indice de Deflação 1,1250% 1,2430% 1,3670%

Inflação média (% anual) projetada com base em índice oficial de inflação 12,5000% 10,5000% 10,0000%

Projeção do PIB do Estado 0,00 0,00 0,00

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes:

2026 - Valor Corrente / 1,1250

2027 - Valor Corrente / 1,2430

2028 - Valor Corrente / 1,3670

Receita Corrente Líquida - RCL 33.299.234,98 35.297.189,08 37.415.020,42

@irodape

Relatório: Planejamento -> Relatórios -> LDO -> Legais
@frodape
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AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art.4º, §2º, inciso I)

Especificação
Metas Previstas em 2024

% PIB

Variação

Valor %

(a) (c) = (b-a) (c/a) x 100

Metas Realizadas em 2024

(b)

% PIB % RCL % RCL

26.721.132,00 0,000 33.620.552,57 0,000 6.899.420,570 25,820100,000 101,087Receita Total (EXCETO FONTES RPPS)

29.643.552,00 0,000 32.450.942,56 0,000 2.807.390,560 9,471110,937 97,570Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I)

26.721.132,00 0,000 35.832.537,36 0,000 9.111.405,360 34,098100,000 107,738Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS)

25.842.712,00 0,000 29.616.364,97 0,000 3.773.652,970 14,60296,713 89,048Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (II)

0,00 0,000 0,00 0,000 0,000 0,0000,000 0,000Receita Total (COM FONTES RPPS)

0,00 0,000 0,00 0,000 0,000 0,0000,000 0,000Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) (III)

0,00 0,000 0,00 0,000 0,000 0,0000,000 0,000Despesa Total (COM FONTES RPPS)

0,00 0,000 0,00 0,000 0,000 0,0000,000 0,000Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) (IV)

3.800.840,00 0,000 2.834.577,59 0,000 -966.262,410 -25,42214,224 8,523Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da

Linha (V)=(I-II)

3.800.840,00 0,000 2.834.577,59 0,000 -966.262,410 -25,42214,224 8,523Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da

Linha (VI)=(V)+(III-IV)

2.265.379,62 0,000 2.970.377,87 0,000 704.998,250 31,1218,478 8,931Dívida Pública Consolidada (DC)

-12.196.157,26 0,000 -8.712.564,35 0,000 3.483.592,910 -28,563-45,642 -26,196Dívida Consolidada Líquida (DCL)

-441.957,90 0,000 3.025.555,00 0,000 3.467.512,900 -784,580-1,654 9,097Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da

Linha

Variáveis 2024 - Previsto

PIB do Estado 0,00

Receita Corrente Líquida - RCL 26.721.132,00

@irodape

Relatório: Planejamento -> Relatórios -> LDO -> Legais
@frodape
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METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCICÍOS ANTERIORES
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AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art.4º, §2º, inciso II)

ESPECIFICAÇÃO
VALORES A PREÇOS CORRENTES

2024 %2023 2025 % 2026 % 2027 % %2028

31.832.301,61 33.620.552,57 5,618 36.938.912,00 9,870 39.155.246,72 6,000 41.504.561,52 6,000 43.994.835,21 6,000Receita Total (EXCETO FONTES RPPS)

29.747.909,40 32.450.942,56 9,087 36.071.362,00 11,157 38.235.643,72 6,000 40.529.782,35 6,000 42.961.569,29 6,000Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I)

34.254.152,38 35.832.537,36 4,608 31.915.732,00 -10,931 33.830.675,92 6,000 35.860.516,48 6,000 38.012.147,46 6,000Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS)

34.216.960,69 29.616.364,97 -13,445 32.752.489,85 10,589 35.292.961,98 7,757 37.410.539,69 6,000 39.655.172,08 6,000Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS)

(II)

0,00 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000Receita Total (COM FONTES RPPS)

0,00 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) (III)

0,00 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000Despesa Total (COM FONTES RPPS)

0,00 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) (IV)

-4.469.051,29 2.834.577,59 -163,427 3.318.872,15 17,085 2.942.681,74 -11,335 3.119.242,66 6,000 3.306.397,21 6,000Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da

Linha (V)=(I-II)

-4.469.051,29 2.834.577,59 -163,427 3.318.872,15 17,085 2.942.681,74 -11,335 3.119.242,66 6,000 3.306.397,21 6,000Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da

Linha (VI)=(V)+(III-IV)

579.020,38 2.970.377,87 413,001 2.970.377,87 0,000 2.483.658,23 -16,386 1.996.938,59 -19,597 1.510.218,95 -24,373Dívida Pública Consolidada (DC)

-11.738.119,35 -8.712.564,35 -25,776 -12.624.242,38 44,897 -9.824.739,25 -22,176 -10.311.458,89 4,954 -10.798.178,53 4,720Dívida Consolidada Líquida (DLC)

1.785.549,36 3.025.555,00 69,447 -3.911.678,03 -229,288 2.799.503,13 -171,568 -486.719,64 -117,386 -486.719,64 0,000Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da

Linha

ESPECIFICAÇÃO
VALORES A PREÇOS CONSTANTES

2024 %2023 2025 % 2026 % 2027 % %2028

35.047.364,07 35.335.200,75 0,821 36.938.912,00 4,539 34.804.663,75 -5,778 33.390.636,78 -4,063 32.183.493,20 -3,615Receita Total (EXCETO FONTES RPPS)

32.752.448,25 34.105.940,63 4,133 36.071.362,00 5,763 33.987.238,86 -5,778 32.606.421,84 -4,063 31.427.629,33 -3,615Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I)

37.713.821,77 37.659.996,77 -0,143 31.915.732,00 -15,253 30.071.711,93 -5,778 28.849.973,03 -4,063 27.806.984,24 -3,615Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS)

37.672.873,72 31.126.799,58 -17,376 32.752.489,85 5,223 31.371.521,76 -4,216 30.096.974,81 -4,063 29.008.904,23 -3,615Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS)

(II)

0,00 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000Receita Total (COM FONTES RPPS)

0,00 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) (III)

0,00 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000Despesa Total (COM FONTES RPPS)

0,00 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) (IV)

@irodape

Relatório: Planejamento -> Relatórios -> LDO -> Legais
@frodape
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2026
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AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art.4º, §2º, inciso II)

ESPECIFICAÇÃO
VALORES A PREÇOS CONSTANTES

2024 %2023 2025 % 2026 % 2027 % %2028

-4.920.425,47 2.979.141,05 -160,546 3.318.872,15 11,404 2.615.717,10 -21,187 2.509.447,03 -4,063 2.418.725,10 -3,615Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da

Linha (V)=(I-II)

-4.920.425,47 2.979.141,05 -160,546 3.318.872,15 11,404 2.615.717,10 -21,187 2.509.447,03 -4,063 2.418.725,10 -3,615Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da

Linha (VI)=(V)+(III-IV)

637.501,44 3.121.867,14 389,704 2.970.377,87 -4,853 2.207.696,20 -25,676 1.606.547,54 -27,230 1.104.768,80 -31,233Dívida Pública Consolidada (DC)

-12.923.669,40 -9.156.905,13 -29,146 -12.624.242,38 37,866 -8.733.101,56 -30,823 -8.295.622,60 -5,009 -7.899.179,61 -4,779Dívida Consolidada Líquida (DLC)

1.965.889,85 3.179.858,31 61,752 -3.911.678,03 -223,014 2.488.447,23 -163,616 -391.568,50 -115,736 -356.049,48 -9,071Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da

Linha

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes:

2023 - Valor Corrente * 1,1010

2024 - Valor Corrente * 1,0510

2025 - Valor Corrente

2026 - Valor Corrente / 1,1250

2027 - Valor Corrente / 1,2430

2028 - Valor Corrente / 1,3670

@irodape

Relatório: Planejamento -> Relatórios -> LDO -> Legais
@frodape
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EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
2026

@fcabecalho

AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art.4º, §2º, inciso III)

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2024 2023 2022% % %

49.488.329,42 100,00 44.563.369,59 100,00 42.790.949,28 100,00Patrimônio/Capital

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Reservas

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Resultado Acumulado

TOTAL GERAL 49.488.329,42 100,00 44.563.369,59 100,00 42.790.949,28 100,00

REGIME PREVIDENCIÁRIO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2024 2023 2022% % %

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Patrimônio

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Reservas

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Lucros ou Prejuízos Acumulados

TOTAL GERAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

@irodape

Relatório: Planejamento -> Relatórios -> LDO -> Legais
@frodape
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ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS
2026

@fcabecalho

AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art.4º, §2º, inciso III)

RECEITAS REALIZADAS
2024 2023 2022

(a) (b) (c)

0,00 19.039,00 189.450,00RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)

0,00 19.039,00 189.450,00Alienação de Bens Móveis

0,00 0,00 0,00Alienação de Bens Imóveis

0,00 0,00 0,00Alienação de Bens Intangíveis

0,00 0,00 0,00Rendimentos de Aplicações Financeiras

DESPESAS EXECUTADAS
2024 2023 2022

(d) (e) (f)

19.900,00 104.810,00 83.779,00APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)

19.900,00 104.810,00 83.779,00DESPESAS DE CAPITAL

19.900,00 104.810,00 83.779,00Investimentos

0,00 0,00 0,00Inversões Financeiras

0,00 0,00 0,00Amortização da Dívida

0,00 0,00 0,00DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA

0,00 0,00 0,00Regime Geral de Previdência Social

0,00 0,00 0,00Regime Próprio de Previdência dos Servidores

SALDO FINANCEIRO
2024 2023 2022

(g)=((Ia-IId)+IIIh) (h)=((Ib-IIe)+IIIi) (i)=(Ic-IIf)

0,00 19.900,00 105.671,00VALOR (III)
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LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA
2026

@fcabecalho

AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art.4º, §2º, inciso V)

TRIBUTO MODALIDADE
SETORES/PROGRAMAS/ RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA

COMPENSAÇÃO
2026 2027 2028BENEFICIÁRIO

OUTROS          500,00 500,00 500,00
Renúncia - Imposto sobre a Propriedade Predial e

Territorial Urbana - Principal

Munícipes com doenças

graves amparadas por lei

municipal.

Execução da Dívida Ativa

TOTAL GERAL 500,00 500,00 500,00

@irodape

Relatório: Planejamento -> Relatórios -> LDO -> Legais
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LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO
2026

@fcabecalho

AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art.4º, §2º, inciso V)

VALOR PREVISTO PARA 2026EVENTOS

Aumento Permanente da Receita 0,00

(-) Transferências Constitucionais 0,00

(-) Transferências ao FUNDEB 0,00

Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I) 0,00

Redução Permanente de Despesa (II) 0,00

Margem Bruta (III)=(I)+(II) 0,00

Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV) 0,00

Novas DOCC 0,00

Novas DOCC geradas por PPP 0,00

Margem Líquida de Expansão de DOCC (V)=(III-IV) 0,00

@irodape
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Programa Descrição Ação Descrição Produto Unidade de Medida Prioridade

5014 APOIO ADMINISTRATIVO 4.011 MANUTENÇÃO DO SUBSÍDIO DOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS SERVIÇOS MÊS      

5014 APOIO ADMINISTRATIVO 4.041 MANUTENÇÃO CONSÓRCIO PÚBLICO DE GESTÃO INTEGRADA Manutenção do Consorcio Mensal      

5014 APOIO ADMINISTRATIVO 4.109 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO DA ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA

MICROREGIÃO DO MÉDIO SAPUCAÍ - AMESP

RATEIO MÊS      

5021 QUALIDADE AMBIENTAL 4.094 MANUTENÇÃO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O

DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL SUSTENTÁVEL - AMARP

CONSÓRCIO PARCELA      

5021 QUALIDADE AMBIENTAL 4.101 MANUTENÇÃO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

AMBIENTAL SUSTENTÁVEL - CIDAS

PARCELA MÊS      

5022 PROMOÇÃO DE ATIVIDADES

TURÍSTICAS

3.032 REFORMA E MODERNIZAÇÃO DO MONUMENTO DO CRISTO REDENTOR PONTO TURÍSTICO UNIDADE      

5039 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE 4.099 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS MENSALIDADE MÊS      

5039 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE 4.103 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SAÚDE MENTAL MENSALIDADE MÊS      

5039 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE 4.112 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO 08 DE ABRIL MENSALIDADE MÊS      

5041 PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA

EM SAÚDE

3.001 AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE EQUIAPAMENTOS UNIDADE      

5049 APOIO AO GABINETE 4.104 CONVÊNIO CONFEDERAÇÃO NACIONAL DE MUNICIPIOS E ENTIDADES DE

PROMOÇÃO MUNICIPAL

SERVIÇOS MENSAL      

5054 ENSINO FUNDAMENTAL 4.111 MANUTENÇÃO DA TRANSFER~ENCIA FINANCEIRA A FUNDAÇÃO DE

APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA EXTENSÃO, PESQUISA, ENSINO

PROFISSIONALIZANTE E TECNOLÓGICA.

SUBVENÇÃO MÊS      

5001 PROCESSO LEGISLATIVO 2.001 FOLHA DE PAGAMENTO SUBSÍDIO VEREADORES VEREADOR UNIDADE Baixa

5001 PROCESSO LEGISLATIVO 2.002 FOLHA DE PAGAMENTO SERVIDORES LEGISLATIVO SERVIDOR UNIDADE Baixa

5001 PROCESSO LEGISLATIVO 2.003 MANUTENÇÃO DO PODER LEGISLATIVO SERVIÇOS LEGISLATIVOS MENSAL Baixa

5001 PROCESSO LEGISLATIVO 2.004 MANUT. DE. DIÁRIAS CIVIS VEREADORES/PRESTADORES SERVIÇOS VEREADORES MENSAL Baixa

5002 ORGANIZAÇÃO E

ADMINISTRAÇÃO

1.001 REFORMAS E MELHORIAS PRÉDIO PODER LEGISLATIVO OBRA UNIDADE Baixa

5002 ORGANIZAÇÃO E

ADMINISTRAÇÃO

1.002 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS PODER LEGISLATIVO EQUIPAMENTO UNIDADE Baixa

5003 PREVIDÊNCIA DO PODER

LEGISLATIVO

2.005 ENCARGOS SOCIAIS SUBSÍDIO VEREADORES ENCARGO SOCIAL

VEREADOR

UNIDADE Baixa

@irodape
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@frodape



@icabecalho

@fcabecalho

Exercício: 2026

Página: 2PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA - MG
 RUA LUIZ OPUSCULO, 290 - CENTRO

 CNPJ: 17.912.015/0001-29     Telefone: (35) 3446-1333

@icabecalho

METAS E PRIORIDADES - ORDEM PRIORIDADE
@fcabecalho

Programa Descrição Ação Descrição Produto Unidade de Medida Prioridade

5003 PREVIDÊNCIA DO PODER

LEGISLATIVO

2.006 ENCARGOS SOCIAIS SERVIDORES E PRESTADORES SERVIÇOS SERVIDORES UNIDADE Baixa

5010 GESTÃO INSTITUICIONAL 3.001 AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE EQUIAPAMENTOS UNIDADE Baixa

5010 GESTÃO INSTITUICIONAL 4.001 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO SERVIÇOS MÊS Baixa

5010 GESTÃO INSTITUICIONAL 4.007 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO VICE-PREFEITO SERVIÇO MÊS Baixa

5011 APOIO JURÍDICO 4.008 SENTENÇAS JUDICIAIS PROCESSO UNIDADE Baixa

5011 APOIO JURÍDICO 4.009 ATIVIDADES JUDICIAIS E EXTRA-JUDICIAIS SERVIÇO MENSAL Baixa

5011 APOIO JURÍDICO 4.010 ASSESSORIA JURIDICA ASSESSOR JURIDICO MENSAL Baixa

5013 OUVIDORIA GERAL E

ATENDIMENTO AO CIDADÃO

4.092 OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO CIDADÃO 3300 Baixa

5014 APOIO ADMINISTRATIVO 3.001 AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE EQUIAPAMENTOS UNIDADE Baixa

5014 APOIO ADMINISTRATIVO 3.022 CONTRUÇÃO DO ALMOXARIFADO MUNICIPAL OBRAS UNIDADE Baixa

5014 APOIO ADMINISTRATIVO 3.023 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PRÉDIO UNIDADE Baixa

5014 APOIO ADMINISTRATIVO 3.025 CONSTRUÇÃO DE ANEXO JUNTO A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE QUE

SERVIRÁ DE REFEITÓRIO E QUARTOS

UNIDADE UNI Baixa

5014 APOIO ADMINISTRATIVO 4.011 MANUTENÇÃO DO SUBSÍDIO DOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS SERVIÇOS MÊS Baixa

5014 APOIO ADMINISTRATIVO 4.012 DEPARTAMENTO DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO SERVIÇO MENSAL Baixa

5014 APOIO ADMINISTRATIVO 4.013 MANUTENÇÃO VEÍCULO DA ADMINISTRAÇÃO VEÍCULO UN Baixa

5014 APOIO ADMINISTRATIVO 4.014 MANUTENÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL Paço Municipal UN Baixa

5014 APOIO ADMINISTRATIVO 4.019 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE SERVIÇO MENSAL Baixa

5014 APOIO ADMINISTRATIVO 4.020 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO SERVIÇO MENSAL Baixa

5014 APOIO ADMINISTRATIVO 4.021 DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO SERVIÇO MENSAL Baixa

5014 APOIO ADMINISTRATIVO 4.038 DESTINAÇÃO FINAL DO LIXO UNIDADE BÁSICA DE SAUDE LIXO KG Baixa

5014 APOIO ADMINISTRATIVO 4.045 MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS PRÉDIOS UN Baixa

5014 APOIO ADMINISTRATIVO 4.052 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE SERVIÇO MENSAL Baixa

5014 APOIO ADMINISTRATIVO 4.067 DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO À SAÚDE SERVIÇO MENSAL Baixa

5014 APOIO ADMINISTRATIVO 4.072 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE SERVIÇO MENSAL Baixa

5014 APOIO ADMINISTRATIVO 4.107 MANUTUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CONSELHO UNID Baixa

5015 APOIO À SEGURANÇA PÚBLICA 4.004 CONVÊNIO POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS SERVIÇO MÊS Baixa

@irodape
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5015 APOIO À SEGURANÇA PÚBLICA 4.005 CONVÊNIO POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS SERVIÇO MÊS Baixa

5016 GESTÃO DE ESTÁGIO 4.017 DESPESA COM PROGRAMA DE ESTÁGIO ESTAGIÁRIO UNIDADE Baixa

5017 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO

DO SERVIDOR PÚBLICO

4.015 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO SERVIÇO MÊS Baixa

5018 PROMOÇÃO CULTURAL 3.001 AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE EQUIAPAMENTOS UNIDADE Baixa

5018 PROMOÇÃO CULTURAL 3.002 EQUIPAMENTO PARA FANFARRA MUNICIPAL JOSÉ FRANCISCO D.

SANCHES

EQUIPAMENTOS UNIDADE Baixa

5018 PROMOÇÃO CULTURAL 4.024 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA SERVIÇO MENSAL Baixa

5018 PROMOÇÃO CULTURAL 4.025 PROMOÇÃO DE FESTAS CULTURAIS PESSOAS UNIDADE Baixa

5018 PROMOÇÃO CULTURAL 4.026 MANUTENÇÃO DA FANFARRA MUNICIPAL JOSÉ FRANCISCO D. SANCHES FANFARRA UN Baixa

5019 PROMOÇÃO DESPORTIVA E DE

LAZER

3.001 AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE EQUIAPAMENTOS UNIDADE Baixa

5019 PROMOÇÃO DESPORTIVA E DE

LAZER

3.005 REFORMA E REVITALIZAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL ESTÁDIO UNIDADE Baixa

5019 PROMOÇÃO DESPORTIVA E DE

LAZER

3.031 REFORMA E REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA CENTRAL UNIDADE UN Baixa

5019 PROMOÇÃO DESPORTIVA E DE

LAZER

4.030 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER SERVIÇO MENSAL Baixa

5019 PROMOÇÃO DESPORTIVA E DE

LAZER

4.031 MANUTENÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO E CAMPO DE AREIA MANUTENÇÃO MESES Baixa

5019 PROMOÇÃO DESPORTIVA E DE

LAZER

4.032 MANUTENÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL MANUTENÇÃO MESES Baixa

5019 PROMOÇÃO DESPORTIVA E DE

LAZER

4.033 REALIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS EVENTOS UN Baixa

5019 PROMOÇÃO DESPORTIVA E DE

LAZER

4.034 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS SERVIÇOS MÊS Baixa

5019 PROMOÇÃO DESPORTIVA E DE

LAZER

4.035 MANUTENÇÃO DO LAGO MUNICIPAL SERVIÇO MÊS Baixa

5020 GESTAO DO SISTEMA DE

DESENVOLVIMENTO

INDUSTRIAL

3.008 AQUISIÇÃO DE TERRENO PARA CONSTRUÇÃO DE GALPÃO INDUSTRIAL TERRNO UNIDADE Baixa

5021 QUALIDADE AMBIENTAL 4.036 DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE SERVIÇO MENSAL Baixa

@irodape
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5021 QUALIDADE AMBIENTAL 4.037 MANUTENÇÃO DO  CONSÓRCIO RESÍDUOS SÓLIDOS - LIXO COLETA DE LIXO TONELADA Baixa

5021 QUALIDADE AMBIENTAL 4.038 DESTINAÇÃO FINAL DO LIXO UNIDADE BÁSICA DE SAUDE LIXO KG Baixa

5021 QUALIDADE AMBIENTAL 4.094 MANUTENÇÃO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O

DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL SUSTENTÁVEL - AMARP

CONSÓRCIO PARCELA Baixa

5022 PROMOÇÃO DE ATIVIDADES

TURÍSTICAS

3.003 REFORMA E REVITALIZAÇÃO DO CRISTO REDENTOR PONTO TURÍSTICO UNIDADE Baixa

5022 PROMOÇÃO DE ATIVIDADES

TURÍSTICAS

3.004 CALÇAMENTO DA ESTRADA DE ACESSO AO CRISTO REDENTOR ESTRADA UNIDADE Baixa

5022 PROMOÇÃO DE ATIVIDADES

TURÍSTICAS

4.027 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL  DE TURISMO SERVIÇO MENSAL Baixa

5022 PROMOÇÃO DE ATIVIDADES

TURÍSTICAS

4.028 APOIO AO CIRCUITO DE TURISMO CONVÊNIO MÊS Baixa

5022 PROMOÇÃO DE ATIVIDADES

TURÍSTICAS

4.029 PROMOÇÕES DE EVENTOS TURISTICOS, CICLOTURISMO, CAMINHADA

RUSTICA

PESSOA UNIDADE Baixa

5023 INFRA-ESTRUTURA URBANA E

CONSERVAÇÃO DE VIAS

3.006 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS E OBRAS DE GALERIA RUAS UNIDADE Baixa

5023 INFRA-ESTRUTURA URBANA E

CONSERVAÇÃO DE VIAS

4.042 DEPARTAMENTO DE OBRAS SERVIÇO MENSAL Baixa

5023 INFRA-ESTRUTURA URBANA E

CONSERVAÇÃO DE VIAS

4.043 MANUTENÇÃO CEMITÉRIO E VELÓRIO SERVIÇO MENSAL Baixa

5023 INFRA-ESTRUTURA URBANA E

CONSERVAÇÃO DE VIAS

4.044 MANUTENÇÃO DE VIAS URBANAS VIA M2 Baixa

5023 INFRA-ESTRUTURA URBANA E

CONSERVAÇÃO DE VIAS

4.053 SERVIÇO DE DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS SERVIÇO MÊS Baixa

5024 REGULARIZAÇÃO DE ÁREAS E

HABITAÇÕES URBANAS

4.046 REGULARIZAÇÃO URBANA IMOVEL UNIDADE Baixa

5025 PROGRAMA HABITACIONAL DE

MORADIA POPULAR

3.007 INFRAESTRUTURA DO LOTEAMENTO DO JARDIM NOVO HORIZONTE OBRA UNIDADE Baixa

5026 GESTÃO DE POLÍTICAS DE

COMUNICAÇÃO SOCIAL

4.047 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES E TV PESSOAS UNIDADE Baixa

5027 GESTÃO DE POLÍTICAS DE

ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.009 ILUMINAÇÃO DOS PORTAIS DAS ENTRADAS DA CIDADE PORTAIS UNIDADE Baixa

@irodape
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5027 GESTÃO DE POLÍTICAS DE

ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.010 EXPANSÃO DE REDE DE ENERGIA ELÉTRICA Expansão de rede METROS Baixa

5027 GESTÃO DE POLÍTICAS DE

ILUMINAÇÃO PÚBLICA

4.041 MANUTENÇÃO CONSÓRCIO PÚBLICO DE GESTÃO INTEGRADA Manutenção do Consorcio Mensal Baixa

5027 GESTÃO DE POLÍTICAS DE

ILUMINAÇÃO PÚBLICA

4.048 MELHORIAS REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA POSTES DE ILUMINAÇÃO UNIDADE Baixa

5027 GESTÃO DE POLÍTICAS DE

ILUMINAÇÃO PÚBLICA

4.049 CUSTEIO DE DESPESA COM ENERGIA ELÉTRICA DESPESA COM ENERGIA

ELÉTRICA

MENSAL Baixa

5028 PROGRAMA DE MOBILIDADE E

TRANSPORTE PÚBLICO

3.011 CONSTRUÇÃO DE GARAGEM PARA A FROTA MUNICIPAL PRÉDIO UNIDADE Baixa

5028 PROGRAMA DE MOBILIDADE E

TRANSPORTE PÚBLICO

3.030 PAVIMENTAÇÃO DA ESTRADA SEBASTIÃO LUIZ kM 8 Baixa

5028 PROGRAMA DE MOBILIDADE E

TRANSPORTE PÚBLICO

4.050 MANUTENÇÃO ESTRADA SEBASTIÃO LUIZ Rodovia KM Baixa

5028 PROGRAMA DE MOBILIDADE E

TRANSPORTE PÚBLICO

4.051 MANUTENÇÃO VEÍCULOS E MÁQUINAS RODOVIÁRIAS VEÍCULO MÁQUINA UNIDADE Baixa

5028 PROGRAMA DE MOBILIDADE E

TRANSPORTE PÚBLICO

4.052 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE SERVIÇO MENSAL Baixa

5028 PROGRAMA DE MOBILIDADE E

TRANSPORTE PÚBLICO

4.098 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS ESTRADAS POCENTAGEM Baixa

5029 PROGRAMA DE TRATAMENTO E

ABASTECIMENTO DE ÁGUA

4.055 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ÁGUA SERVIÇO MENSAL Baixa

5030 PROGRAMA DE COLETA E

TRATAMENTO DE ESGOTO

3.024 URBANIZAÇÃO DA ECTE - ESTAÇÃO COMPACTA DE TRATAMENTO DE

ESGOTO

OBRA UN Baixa

5030 PROGRAMA DE COLETA E

TRATAMENTO DE ESGOTO

4.054 SERVIÇO DE ESGOTO RURAL RESIDÊNCIA UNIDADE Baixa

5030 PROGRAMA DE COLETA E

TRATAMENTO DE ESGOTO

4.056 SERVIÇO DE ESGOTO URBANO REDE DE ESGOTO METROS Baixa

5032 ENSINO INFANTIL 3.001 AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE EQUIAPAMENTOS UNIDADE Baixa

5032 ENSINO INFANTIL 3.012 AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

- FUNDEB 30%

EQUIPAMENTOS UNIDADE Baixa

@irodape
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5032 ENSINO INFANTIL 3.013 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DEDUCACIONAL INFANTIL - FUNDEB 30% PRÉDIO UNIDADE Baixa

5032 ENSINO INFANTIL 3.015 CONSTRUÇÃO DE CENTRO EDUCACIONAL INFANTIL ESCOLA UNIDADE Baixa

5032 ENSINO INFANTIL 3.029 CONSTRUÇÃO DE ALMOXARIFADO NA PRÉ-ESCOLA LUZIA SANCHES

DINIZ

UNIDADE UN Baixa

5032 ENSINO INFANTIL 4.059 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE IMÓVEIS - FUNDEB 30% SERVIÇO MÊS Baixa

5032 ENSINO INFANTIL 4.060 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANIL- FUNDEB 70% SERVIÇO MENSAL Baixa

5032 ENSINO INFANTIL 4.064 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL SERVIÇOS MÊS Baixa

5032 ENSINO INFANTIL 4.096 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE IMÓVEIS IMÓVEL UNIDADE Baixa

5032 ENSINO INFANTIL 4.108 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANIL- FUNDEB 30% SERVIÇO MÊS Baixa

5035 TRANSPORTE ESCOLAR 3.014 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR VEÍCULOS UNIDADE Baixa

5035 TRANSPORTE ESCOLAR 4.061 TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL SERVIÇO MENSAL Baixa

5036 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 4.062 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR ALUNO UNIDADE Baixa

5037 ERRADICAÇÃO DO

ANALFABETISMO

4.065 MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS ALUNO UNIDADE Baixa

5038 ENSINO MÉDIO E SUPERIOR 4.066 TRANSPORTE ESCOLAR INTERMUNICIPAL SERVIÇO MÊS Baixa

5039 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE 3.001 AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE EQUIAPAMENTOS UNIDADE Baixa

5039 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE 4.068 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - CISAMESP SERVIÇOS MÊS Baixa

5039 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE 4.069 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - CISSUL SERVIÇO MÊS Baixa

5039 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE 4.070 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - CISMARPA SERVIÇOS MÊS Baixa

5039 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE 4.071 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PRONTO ATENDIMENTO TERMO DE FOMENTO MÊS Baixa

5039 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE 4.072 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE SERVIÇO MENSAL Baixa

5039 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE 4.073 MANUTENÇÃO PROGRAMA MAIS MÉDICOS MEDICO UNIDADE Baixa

5039 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE 4.074 ASSISTÊNCIA A SAÚDE BUCAL SERVIÇO MENSAL Baixa

5039 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE 4.106 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  - RECURSO FEDERAL PARCELA MÊS Baixa

5040 PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA

SANITÁRIA

4.078 MANUTENÇÃO SERVIÇO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA SERVIÇO MENSAL Baixa

5041 PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA

EM SAÚDE

4.079 SERVIÇO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE SERVIÇO MENSAL Baixa

5041 PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA

EM SAÚDE

4.080 ENFRENTAMENTO DA COVID-19 SERVIÇOS Mês Baixa
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5042 PROTEÇÃO SOCIAL AO IDOSO 4.082 ASSISTÊNCIA AO IDOSO PESSOA UNIDADE Baixa

5042 PROTEÇÃO SOCIAL AO IDOSO 4.095 ACOLHIMENTO AO IDOSO MÊS 12 Baixa

5043 PROTEÇÃO SOCIAL À CRIANÇA

E AO ADOLESCENTE

4.085 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE PESSOA UNIDADE Baixa

5043 PROTEÇÃO SOCIAL À CRIANÇA

E AO ADOLESCENTE

4.086 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR CONSELHEITOS PESSOA Baixa

5043 PROTEÇÃO SOCIAL À CRIANÇA

E AO ADOLESCENTE

4.087 MANUTUTENÇÃO DO CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE

PESSOA UNIDADE Baixa

5043 PROTEÇÃO SOCIAL À CRIANÇA

E AO ADOLESCENTE

4.088 SERVIÇO DE ACOLHIMENTO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE SERVIÇO MENSAL Baixa

5044 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 3.001 AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE EQUIAPAMENTOS UNIDADE Baixa

5044 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 3.016 REFORMA E CONSERVAÇÃO DO CRAS PRÉDIO UNIDADE Baixa

5044 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 4.052 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE SERVIÇO MENSAL Baixa

5044 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 4.083 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE NECESSIDADES ESPECIAIS PESSOA UNIDADE Baixa

5044 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 4.089 MANUTENÇÃO DO CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA EM ASSISTÊNCIA

SOCIAL

SERVIÇO MENSAL Baixa

5044 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 4.090 ASSISTÊNCIA SOCIAL A PESSOAS CARENTES PESSOA UNIDADE Baixa

5044 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 4.091 CONCESSÃO DE AUXÍLIO FUNERAL AUXÍLIO UN Baixa

5045 CONTROLADORIA E AUDITORIA

PÚBLICA

4.093 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO SERVIÇO MENSAL Baixa

5049 APOIO AO GABINETE 4.002 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CHEFIA DO GABINETE DO

PREFEITO

ASSESSORA MENSAL Baixa

5049 APOIO AO GABINETE 4.003 CONVÊNIO ASSOCIAÇÃO MINEIRA DOS MUNICIPIOS E ENTIDADES DE

PROMOÇÃO MUNICIPAL

SERVIÇOS MENSAL Baixa

5050 PAGAMENTO DE INATIVO 4.016 APOSENTADORIA - INATIVO INATIVO UNIDADE Baixa

5050 PAGAMENTO DE INATIVO 4.097 CUMPRIMENTO DE SENTENÇA DO PROCESSO Nº 5002936-61. 2021. 8. 13.

0349

PENSÃO MÊS Baixa

5051 VALORIZANDO O

DESENVOLVIMENTO RURAL

4.039 MANUTENÇÃO DE PONTES, MATA-BURROS, ESTRADAS, TRAVESSIAS E

BUEIROS NA ÁREA RURAL

SERVIÇO MENSAL Baixa
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5051 VALORIZANDO O

DESENVOLVIMENTO RURAL

4.040 CONCURSO DO CAFÉ E EXPOAGRO PRODUTORES UNIDADE Baixa

5051 VALORIZANDO O

DESENVOLVIMENTO RURAL

4.041 MANUTENÇÃO CONSÓRCIO PÚBLICO DE GESTÃO INTEGRADA Manutenção do Consorcio Mensal Baixa

5052 ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA 4.075 DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DE MEDICAMENTOS PACIENTE UNIDADE Baixa

5052 ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA 4.076 DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA SERVIÇOS MÊS Baixa

5052 ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA 4.077 DESPESAS DECORRENTES DE MANDADOS JUDICIAIS E AFINS - SAÚDE PACIENTE UNIDADE Baixa

5053 PRESERVAÇÃO DO

PATRIMÔNIO HISTÓRICO E

CULTURAL DO MUNICÍPIO

4.023 PROJETO DE EDUCAÇÃO PATRIMONIAL COM AS ESCOLAS SERVIÇO MENSAL Baixa

5054 ENSINO FUNDAMENTAL 3.001 AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE EQUIAPAMENTOS UNIDADE Baixa

5054 ENSINO FUNDAMENTAL 3.012 AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

- FUNDEB 30%

EQUIPAMENTOS UNIDADE Baixa

5054 ENSINO FUNDAMENTAL 3.026 REFORMA DA PISCINA E GALPÃO MARILENE OPÚSCULO UNIDADE UN Baixa

5054 ENSINO FUNDAMENTAL 3.027 CONSTRUÇÃO DE ALMOXARIFADO NA ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO

FERREIRA

UNIDADE UN Baixa

5054 ENSINO FUNDAMENTAL 4.057 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70% SERVIÇO MENSAL Baixa

5054 ENSINO FUNDAMENTAL 4.058 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% SERVIÇO MENSAL Baixa

5054 ENSINO FUNDAMENTAL 4.059 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE IMÓVEIS - FUNDEB 30% SERVIÇO MÊS Baixa

5054 ENSINO FUNDAMENTAL 4.063 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL SERVIÇO MÊS Baixa

5054 ENSINO FUNDAMENTAL 4.096 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE IMÓVEIS IMÓVEL UNIDADE Baixa

5055 DEFESA CIVIL 4.006 COORDENADORIA DA DEFESA CIVIL SERVIÇO MÊS Baixa

5055 DEFESA CIVIL 4.100 MANUTENÇÃO DO VEÍCULO DA DEFESA CIVIL VEÍCULO UNI Baixa

5056 TREINAMENTO E

CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL

4.018 FORMAÇÃO, TREINAMENTO E CAPACIDAÇÃO DOS SERVIDORES SERVIDOR PESSOA Baixa

5057 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA A

COMUNIDADE

4.084 CONVÊNIO COM ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS EXPCIONAIS - APAE SERVIÇO UN Baixa

5058 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES

DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

4.081 SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO SERVIÇO SV Baixa

5060 CONTRIB. PROG. FORMAÇÃO

PATRIMÔNIO SERV.

4.022 CUSTEIO E CONTRIBUIÇÃO AO PASEP MÊS UNIDADE Baixa
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5061 ENCARGOS, AMORTIZAÇÕES S/

PARCELAMENTOS DE

OPERAÇÃO DE CRÉDITO JUNTO

AO BDMG

3.028 AMORTIZAÇÕES S/ PARCELAMENTOS DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO PARCELA MÊS Baixa

5061 ENCARGOS, AMORTIZAÇÕES S/

PARCELAMENTOS DE

OPERAÇÃO DE CRÉDITO JUNTO

AO BDMG

4.102 ENCARGOS S/ PARCELAMENTOS DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO PARCELA MÊS Baixa

5062 ENCARGOS, AMORTIZAÇÕES S/

PARCELAMENTOS DE

OPERAÇÃO DE CRÉDITO JUNTO

AO BANCO DO BRASIL S/A

3.028 AMORTIZAÇÕES S/ PARCELAMENTOS DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO PARCELA MÊS Baixa

5062 ENCARGOS, AMORTIZAÇÕES S/

PARCELAMENTOS DE

OPERAÇÃO DE CRÉDITO JUNTO

AO BANCO DO BRASIL S/A

4.102 ENCARGOS S/ PARCELAMENTOS DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO PARCELA MÊS Baixa

9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 9.001 RESERVA DE CONTINGÊNCIA EVENTO UNIDADE Baixa
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